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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je revitalizace objektu bývalého historického skladiště Malá Amerika

s novým využitím jako prostory Základní umělecké školy a společensko-kulturního centrum pro širší

veřejnost. Součástí diplomové práce je dále koncept bízkého okolí budovy s koncepčním řešením pěší a

dopravní návaznosti vyvýšeného tělesa náspu železniční trati. Práce zpracovává architektonickou studii na

zadané téma s rozšířením o stanovené dílčá části dokumentace stupně DSP.

ABSTRACT

The subject of this master thesis is the revitalization of the former historical warehouse Malá Amerika

with a new use as a space for a primary art school and a socio-cultural centre for the wider public. The

thesis also includes a concept of the immediate surroundings of the building with a conceptual solution

for pedestrian and traffic connections of the elevated body of the railway embankment. The thesis

develops an architectural study on the commissioned topic with an extension of the specified subparts

of the DSP stage documentation.
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ZADÁNÍ DP / SPECIFIKACE ZADÁNÍ
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 Foto lokality s výhledem na Petrov a Malou Ameriku

Foto lokality s pohledem na výtopnu

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ STÁVAJÍCÍHO STAVU

ROZBOR STÁVAJÍCÍHO STAVU ÚZEMÍ

Hlavní brněnské nádraží a přilehlé železniční tratě se v budoucnu plánují přesunout jižním směrem, dále

od centra města. Tímto přemístěním vznikne území, které má svou polohou v těsné blízkosti centra (v

situaci širších vztahů severní šedá plocha) velmi vhodný potenciál pro vznik nové zástavby, a to bytové, i

administrativní. Specifikum řešeného území je téměř konstantní vyzdvižená výšková úroveň v celé jeho

délce (důvodem je násyp stávajícího železničního tělesa). V rámci lokality se nachází 2 památkové

chráněné budovy – historická budova skladiště s názvem Malá Amerika a historická budova výtopny. Další

zajímavostí v území je výhled na jednu z dominant Brna – katedrálu sv. Petra, známou jako Petrov. Tento

výhled je využitelný především ze severní poloviny území a vyšších pater budov zbylého území.

Sousedství řešené lokality je momentálně nevyužitým brownfieldem (v situaci širších vztahů vyznačeno

šedými plochami nalevo a napravo od řešeného území), které se v budoucnu plánuje rovněž zastavět.

Tato plocha není předmětem předdiplomního projektu, avšak pro kontext jsem do území zakreslila

koncepční rozvržení objektů podle veřejně přístupných zhotovených studií.

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

HISTORICKÉ CENTRUM BRNA

SKLADIŠTĚ MALÁ AMERIKA

BROWNFIELD

HORNÍ ÚROVEŇ ÚZEMÍ

SPODNÍ ÚROVEŇ ÚZEMÍ

VÝTOPNA

BROWNFIELD
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OBČANSKÁ VYBAVENOST A

SPOLEČENSKO-KULTURNÍ CENTRUM

BUDOVY PRO BYDLENÍ

KONCEPT URBANISTICKÉHO ŘEŠENÍ ÚZEMÍ

Pro Brno, především v této části, je typická bloková zástavba. Z tohoto faktu vychází i můj návrh, který tak bude

přirozeně doplňovat své okolí. Specifická a zároveň unikátní členitost terénu vytváří zajímavé možnosti například

pro využití parteru jedné budovy v obou výškových úrovních. Nová bloková zástavba je navržená tak, aby tento

potenciál členitého území co nejvíce využila. Součástí bloků jsou poloveřejné otevřené vnitrobloky, navržené jako

průchozí. Kromě veřejného prostoru uprostřed bloků jsou blíže budovám vytvořeny umělé ozeleněné náspy, na

kterých jsou navrženy předzahrádky v nižších patrech obytných budov. Náspy zároveň zajišťují vytvoření soukromí.

Hlavním osou území je ve směru navržené tramvajové tratě, podél které je navržena široká pěší ulice s dvouřadou

alejí listnatých stromů. Dále jsou zde navrženy dvě osy, každá v krajním území. V severní části je tato osa uměle

vytvořena zastřešením halového parku, který se zároveň obtiskne v terénu sestupu v terasovitém parku od

tramvajové zastávky a v úpravě pochozí vrstvy veřejného prostoru. Tato osa a zároveň i zastřešení označuje přesný

směr jihu a zároveň vytváří podmínky pro umístění OZE v podobě FV panelů. Halovým parkem bude procházet

navržená tramvajová trať. Druhou vedlejší osou je přirozené navázání na natočení stávající historické budovy

výtopny v jižní části území. Tato osa pak určuje natočení boční části sousedního bloku budov a zároveň je zde ve

směru osy vytvořen průchod do vnitrobloku.

Využití objektů je rozděleno v následujícím poměru: 13 % komerční plochy (především v 1.NP budov), 64 % ploch

pro bydlení, 12 % administrativa a zbývající podíl tvoří budovy občanské vybavenosti. Celková hrubá podlažní

plocha činní 89 197 m2. Na tuto výměru jsou vypočteny kapacity parkovacích stání, celkem minimálně 1 104 míst.

S garážemi je počítáno pod všemi nově postavenými budovami, ne však v celém rozsahu jejich nadzemní části.

Jelikož horní úroveň území převyšuje spodní o 10 m, pohodlně se sem dají umísti 2 patra garáží (2 patra jsou

zároveň vhodná kvůli velkému převýšení a nájezdu do garáží).
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 PŘÍKLADY NÁVRHU VEŘEJNÉHO PROSTORU V ÚZEMÍ HISTORICKÁ VÝTOPNA A HLAVNÍ ULICE
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ÚZEMÍ BEZ AUTOMOBILOVÉ

DOPRAVY

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ V ÚZEMÍ

Jelikož horní úrovní území prochází momentálně železniční tratě, je zde částečně symbolicky

„ponechána“ jedna z kolejí, která je využita pro tramvajovou trať. Nová linka se bude odpojovat ze

zastávky Malinovského náměstí, povede přes řešené území a následně bude pokračovat přes stávající

most a vedena územím, které je v brzké době též určeno k zastavění. V řešeném území, v jeho horní

úrovni, jsou navrženy 2 tramvajové zastávky, ze kterých je navržen sestup do nižší úrovně v rámci dvou

terasovitých parků. Stávající propojení obou výškových úrovní je pouze jedno, ze severní strany. Návrh

počítá se zachováním dvou výškových úrovní, a také s jejich mnohem větším propojením, v několika

částech území tak, aby přirozeně navazovaly na pěší trasy obou částí území. Přechody mezi výškovými

úrovněmi jsou navrženy jak schodišti, tak bezbariérově výtahem či rampami.

Skrze území není a nebude vedena automobilová doprava. Ta prochází pouze jedním stávajícím a jedním

navrženým podjezdem. Ve všech budovách je navrženo parkování v podzemních garážích, které jsou

přístupny z podjezdu nebo vjezdem ze spodní výškové úrovně z přilehlých ulic.

STÁVAJÍCÍ TRAMVAJOVÁ TRAŤ

NAVRŽENÁ TRAMVAJOVÁ TRAŤ
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 SITUACE URBANISTICKÉHO ŘEŠENNÍ
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NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE URBANISTICKÉHO ŘEŠENÍ
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ADMINISTRATIVÍ BUDOVY

HISTORICKÁ BUDOVA SKLADIŠTĚ MALÁ AMERIKA

HALOVÝ PARK S TRAMVAJOVOU ZASTÁVKOU

BYTOVÉ BLOKY S KOMERČNÍMI PROSTORY V PARTERU

HISTORICKÁ BUDOVA VÝTOPNY
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HLAVNÍ VSTUP NA ÚZEMÍ BEZ PŘEVÝŠENÍ

VSTUP NA ÚZEMÍ Z ERASOVITÉHO PARKU, TRAMVAJOVÁ

ZASTÁVKA

NAVRŽENÁ TRAMVAJOVÁ TRAŤ

IN – LINE STEZKA

PODJEZD POD ÚZEMÍM, VJEZD DO PODZEMNÍCH GARÁŽÍ

PARK S RAMPOVÝM SESTUPEM

DRUHÝ TERASOVÝ PARK SE SESTUPEM OD TRAMVAJOVÉ

ZASTÁVKY

KONEČNÁ SITUACE DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ

17 MICHAELA ŽĎÁRSKÁ

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

VIZUALIZACE HLAVNÍ ULICE
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 VIZUALIZACE ZE STRANY TERASOVÉHO PARKU

POHLED NA HALOVÝ PARK

[…]

Trapézový plech / polykarbonát 1,35 0,10 17,76 2,40

FV panely 1,35 0,24 17,76 5,63

Tíha trojúhelníkových vazníků a
vaznic

1,35 3,54

Vlastní tíha příhradových nosníků 1,35 2,40

Sníh 1,50 0,56 17,76 14,92

Vítr 1,50 0,50 17,76 13,30

Celkové návrhové zatížení na 1m délky příhradového nosníku (g+q)d 42,19

ORIENTAČNÍ NÁVRH PÁSŮ PŘÍHRADOVÉ KONSTRUKCE

SCHÉMA ZATÍŽENÍ PŘÍHRADOVÉHO NOSNÍKU

Určení osové síly v pásech nosníku.

M = 1/8 * q * L2

M = 1 663,5 kNm

Výpočet síly Fed

M = FEd * h

FEd = M/h

FEd = 831,8 kN

Návrh vyhovujícího kruhového průřezu:

Vzpěrná délka Lcr,y = Lcr,z = 4,44 m

Návrh pásu

Posouzení tlačeného prutu podle podmínky vzpěrné únosnosti:

průměr 194 mm

tl. 12,5 mm

výška 2 m

fy 235 MPa

γM1 1 -

A 7123,87 mm2

TECHNICKÁ ČÁST
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KONCEPT POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ

Požární výška objektu = 11,9 m

Požární úseky

Objekt je členěn na základní požární úseky, které jsou navrženy tak, aby splňovaly maximální

vzdálenosti určené normou ČSN 73 0802.

Jednotlivé požární úseky jsou v rámci budovy vyvedeny podle těchto požadavků ve 4 možnostech:

a) Přímý výstup do exteriéru z PÚ

b) Vstup do chráněné únikové cesty CHÚC typu A a následně do exteriéru

c) Do nechráněné únikové cesty NÚC, která vede do CHÚC a následně do exteriéru

d) Do NÚC s přímým východem do exteriéru

Stavební konstrukce

Nosné a požárně dělící konstrukce

Obvodové nosné stěny jsou ze stávajícího zdiva CPP. Vnitřní nosná konstrukce se skládá z ocelových

prvků, svislých sloupů a vodorovných vazníků. Nosné ocelové prvky jsou v celé budově zakryty

materiály, které zajistí náležitou požární odolností, pouze v místě galerie a sálu jsou tyto prvky

viditelné. Galerie a sál budou tvořit samostatné požární úseky, kde bude zároveň doplněna elektrická

požární signalizace – EPS. Viditelné ocelové prvky budou opatřeny protipožárním nátěrem (pro přesné

stanovení požární odolnosti bude nutný výpočet, který není součástí tohoto řešení, pokud by

konstrukce po výpočtu nevyhovovala požadavkům, bude přistoupeno k dalšímu opatření, například

umístění sprinklerových hasících zařízení).

Nové vnitřní dělící konstrukce budou provedeny z lehkého zdiva, nebo jako sádrokartonové,

montované příčky. Oba typy nových konstrukcí budou odpovídat požární odolnosti.

4. Únikové cesty

Jednotlivé únikové cesty jsou vyznačeny na přiložených schématech na vedlejší straně. Únikové cesty

jsou rozděleny na CHÚC a NÚC dle potřeby. V případě požárních úseků galerie a sálu, kde

z architektonického důvodu není možné vytvořit únikové cesty, jsou využity únikové východy v místě

stávajících dveří do exteriéru. Tyto únikové východy jsou použity i v případě 1.NP ZUŠ, kde není splněn

požadavek na mezní délku únikové cesty. Únikové východy jsou vyznačeny ve schématech. Dveře do

CHÚC jsou otevírány vždy ve směru úniku. V objektech bude instalováno nouzové osvětlení s

vyznačením směry úniku osob.

Výstražné a bezpečností značky a tabulky jsou umístěny tak, aby z každého místa pro veřejnost bylo

zřejmé, kudy vede trasa k únikovým cestám. Do prostoru budou zakomponovány tak, aby působily v

souladu s návrhem interiéru.

Zařízení pro požární zásah

Prostory galerie a sálu budou opatřeny elektrickou požární signalizací - EPS. V objektech bude

instalováno nouzové osvětlení se záložním zdrojem. Na určených místech podle návrhu PBŘS

odbornou osobou budou umístěny hasicí přístroje a hydranty.

SYSTÉM ZNAČENÍ ÚNIKOVÝCH CEST A POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ VE SCHÉMATECH:

TECHNICKÁ ČÁST
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TECHNICKÁ ČÁST

ZDROJE

NORMY A VYHLÁŠKY

Zákon č. 183/2006 – Sb. o územním plánování a stavebním řádu

Zákon č. 406/2000 – Sb. o hospodaření s energií

Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečující

bezbariérové užívání staveb.

ČSN 73 4109 – Hygienické zařízení a šatny

ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb

ONLINE ZDROJE

https://www.cuzk.cz

https://www.saint-gobain.cz

https://www.tzb-info.cz

https://www.google.com/maps

[1] https://pinterest.com

[2] Https://abecedazahrady.dama.cz

https://www.cuzk.cz/
https://www.saint-gobain.cz/
https://www.tzb-info.cz/
https://www.google.com/maps
https://pinterest.com/
https://abecedazahrady.dama.cz/

NA ZÁVĚR BYCH RÁDA PODĚKOVALA VEDOUCÍMU MÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE, doc.Ing.arch. KARLU HÁJKOVI, Ph.D., ZA

CENNÉ RADY, VSTŘÍCNÝ PŘÍSTUP A ODBORNÉ VEDENÍ MÉHO PROJEKTU.