1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Společensko-kulturní centrum Malá Amerika, Brno
Jméno autora: Bc. Michaela Žďárská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Cílem diplomního projektu byl návrh revitalizace objektu historického skladiště v areálu brněnského hlavního
nádraží, označovaného jako Malá Amerika, protože zde probíhala vykládka a distribuce koloniálního zboží. Tento
objekt, dnes bez využití, je jedním z největších svého druhu u nás a dlouhodobě se pro něj hledá nová funkce.

Autorka navazuje na předdiplom, ve kterém řešila koncepční úpravu celého rozsáhlého území, které bude
v souvislosti s přesunem brněnského hlavního nádraží přeměněno na novou multifunkční městskou zónu. Pro
vlastní diplomní projekt si zvolila řešení konverze dominanty území, původního drážního skladiště do podoby
základní umělecké školy a navazujícího kulturně společenského centra.

Diplomantka zpracovala atraktivní návrh revitalizace historického objektu a jeho konverze na moderní
společenské centrum, které se stane dominantou nově vytvářené zástavby v bezprostřední blízkosti centra města.
Centrem této lokality prochází nový městský bulvár, jímž je vedena tramvajová trať, zajišťující obsluhu území.

Kvalitní celková koncepce návrhu je bohužel poznamenána poněkud nedotaženou závěrečnou prezentací, ze které
jsou některé autorčiny myšlenky jenom obtížně pochopitelné. To platí především, pro jinak velmi atraktivní
zastřešení části veřejného prostoru. Sdílnější vyjádření (např. axonometrickým prostorovým zobrazením) by si
rovněž zasloužila prezentace otevření a zpřístupnění některých částí původního kamenného viaduktu, dnes
zasypaného v širokém náspu kolejiště. Tato klíčová idea celého návrhu v projektu rovněž k jeho škodě poměrně
zaniká.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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